



PBC No. 130 / 2025 RBE No. 58 / 2025

av दक्षिण रेलवे Southern Railway प्रधान मुख्य कार्मिक अधिकारी कार्यालय Office of the Principal Chief Personnel Officer प्रधान कार्यालय, कार्मिक विभाग, चेन्नै-600003 Headquarters, Personnel Department, Chennai-600003

सं/No: P(R) 608 / P / Vol.XI दिनांक/Dated: 30.06.2025

All PHODs/ DRMs/ CWMs/ CEWE/ CAO/ CPM/ PDA/ Dy.CPOs/ Sr.DPOs/ Secy to GM, Chairman/RRB/MAS,TVC, Addl.Registrar/RCT/MAS, Secretary/RRT/MAS, Principal MDZTI/TPJ, SRCETC/TBM, ZETTC/AVD, DPOs/SPOs/WPOs/APOs of HQ/Divisions /Workshops/Units.

विषय/Sub:Grant of another one time relaxation to Appendix – 2 qualified Accounts Clerks for promotion to the post of Jr. Accounts Assistant against DR Quota.

A copy of the Railway Board's letter No. E(NG)I/2024/PM9/2 dated 24.06.2025 on the above subject is enclosed for information, guidance, and necessary action.

Railway Board's letter dated 09.04.2019 referred therein has been circulated as PBC No.88 / 2019.

संलग्नक/Encl. 02 pages

सहायक कर्मचारी संबंधी अधिकारी/Asst Personnel Officer / IR & Trg. कृते प्रमुकाधि/For Principal Chief Personnel Officer

प्रतिलिपि/Copy to: The General Secretary/SRMU

The General Secretary / DREU
The General Secretary/AISCTREA
The General Secretary/AIOBCREA

The General Secretary/NFIR

IT Section/PB/HQ - to upload in the SR website.

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

No. E(NG)I/2024/PM9/2

New Delhi, Dated: 24.06.2025

The General Manager (P)
All Zonal Railways & PUs
(As per standard mailing list)

Sub: Grant of another one time relaxation to Appendix-2 qualified Accounts Clerks for promotion to the post of Jr. Accounts Assistant against DR Quota.

Ref: i) PNM/AIRF Item no. 22/2025.

ii) Board's letter No. E(NG)I-2015/PM9/6 dated 09.04.2019 (RBE No. 60/2019).

Federation(AIRF) vide their agenda item no. 22/2025 requested to provide another one time relaxation to Appendix-2 qualified Accounts Clerks for promotion to the post of Jr. Accounts Assistant against DR quota over one of the Zonal Railways. The matter has been examined in Board's office and it is hereby advised that Zonal Railways should explore all possibilities to resolve the issue at the level of Railways. The higher grade posts in the category of AA can be downgraded by the competent authority in the Railway and the resultant vacancies can be bifurcated in the Direct Quota (DR) and Promotional Quota (PQ). Promotion can be given against the resultant PQ posts in the category of JAA. Action may be taken on the aforesaid lines.

DA: Nil.

(Sanjay Kumar)

Dy. Director Estt (N)

Railway Board

E mail Id- sanjay.kumar6@gov.in

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड/(RAILWAY BOARD)

सं. ई(एनजी)1/2024/पीएम 9/2

नई दिल्ली, दिनांक: 24.06.2025

महाप्रबंधक (कार्मिक), सभी क्षेत्रीय रेलें और उत्पादन इकाइयां। (मानक डाक सूची के अनुसार)

> विषय: सीधी भर्ती कोटा के लिए किनष्ठ लेखा सहायक के पद पर पदोन्नति के लिए परिशिष्ट-2 योग्यता प्राप्त लेखा लिपिकों को और एक बारगी छूट प्रदान करना।

संदर्भ: i) पीएनएम/एआईआरएफ मद संख्या 22/2025

ii) बोर्ड का दिनांक 09.04.2019 का पत्र संख्या ई(एनजी)I-2015/पीएम 9/6 (आरबीई सं. 60/2019)

फेडरेशन (एआईआरएफ) ने अपने एजेंडा की मद सं. 22/2025 के तहत एक क्षेत्रीय रेलवे पर सीधी भर्ती कोटा के लिए किनष्ठ लेखा सहायक के पद पर पदोन्नित हेतु परिशिष्ट-2 योग्यता प्राप्त लेखा लिपिकों को एक बारगी छूट प्रदान करने का अनुरोध किया है। इस मामले की जांच बोर्ड कार्यालय में की गई है और एतद्वारा यह सलाह दी जाती है कि क्षेत्रीय रेलों को रेलवे स्तर पर इस मामले को हल करने के लिए सभी संभावनाओं का पता लगाना चाहिए। लेखा सहायक कोटि में उच्च ग्रेड के पदों को रेलवे में सक्षम प्राधिकारी द्वारा पदावनत किया जा सकता है और परिणामी रिक्तियों को सीधी भर्ती कोटा (डीआर) और प्रोन्नित कोटा (पीक्यू) में बांटा जा सकता है। किनष्ठ लेखा सहायक कोटि में परिणामी प्रोन्नित कोटा पदों के लिए पदोन्नित दी जा सकती है। इसके लिए उपर्युक्त तर्ज पर कार्रवाई की जा सकती है।

(संजय कुमार)

उप निदेशक/ स्थापना (अराज.)

रेलवे बोर्ड

ई मेल आईडी - <u>sanjay.kumar6@gov.in</u>